

# ORĘDOWNIK.

ORĘDOWNIK  
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.

PREZYPATA KWARTALNA  
wynosi w niedziele 1 mk. 75 fen.  
na pocztach 2 marki.  
Exemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA  
przyjmują się za opłatą 15 fen.  
od wiersza polityowego.

## Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Wtorek 15 Październ. 1878.

Red: Jadowiki wodny  
Jutr: Teresy panny

Wschód słońca 6.38, zach. 5.6.  
Długość dnia 10 god. 40 min.

Poznań, 14. października.

—\* Na szesnastu dniem posiadacili większy dnia 3. br. w Śremie wystąpił p. Węlcwina i Góry ze skargi na to, że niektórzy domowi zatrudniają ludzi podczas niedzieli i świąt. Podobne wypadki zdarzają się prawdopodobnie i w innych okolicach, bo dochodziły nas wiadomości o tem. Ostatnich nie zamieszaliśmy, bośmy nie mieli pewności, czy są zgodnie z prawdą podane, a osoby, do których odaliśmy się po objaśnienie, nie nadasyły nam żadnej odpowiedzi. Dopiero z powodu wystąpienia p. Węlcwskiego odobralismy korespondency z Średzkiego, która dotyka bardzo smutnego wypadku.

Jeżeli takie rzeczy w pismach bywają poruszane, niechaj szlachta, obywatelstwo ziemskie, nie myśli, że się to dzieje z umysłu, aby lud przeciw szlachcie podburzać, jak to ogół obywatelstwa istotnie się na podobne korespondency zapatruje, co potem pewien gatunek spekulatorów gazeraciłskich wyruskuje — nie dla szlachty, nie dla chłopca — ale dla siebie. W piśmie naszym, do którego nadsyłały korespondency głównie ludzie z średniego stanu miejskiego i wiejskiego, jest obowiązek, wprost z nieważności, zamieszczać korespondency pochodzące od ludu. My wyzamy czytelników naszych, aby bronili swych praw, interesów w obec ministrów, rejency, landratów, komisarzy; czytelnicy to sobie pamiętają i odzwyczajają się potem w ochronie swych interesów nie tylko przeciw komisarzom, ale i — przeciw naszym redaktorom.

Czyż mamy zamieszczać skargi tylko na komisarzy proskich, a skargi dochodzące na swoich rzucac do kosza?

To się nie da, — bo nasi korespondenci piszą nam wyraźnie: dokąd się mamy udać, jeżeli nie do polskich pism; jeżeli nie, to pójdziemy do Niemców! A skłonność do tego rodzaju pogrodek między naszą średnią klasą i niższą jest większa, aniżeli nam się wydaje. W tych dniach jeszcze odobralismy podobną groźbę, jasną i wyraźną: że pójdą z skargą do Niemców, przycem wzgląd na solidarność narodową był i jest zupełnie objętą, ludzie bowiem z średniej klasy nie wszyscy rozumieją, co to robić nie trzeba dla solidarności narodowej — bo sztem własnym! Nie potrającejmy dowadzać, że takie głosy nie pochodzą od ludzi ciemnych i złych, ale owzem od ludzi, co umieją brać na rozum.

Nasze klasy wyższe, inteligentne, wprowadzają życie w sprawy polityczne uczuciowość, fantazyę, złudzenia, a z realności, z żywności, z istniejącymi stosunkami meło się liść. Wychoydzim z bardzo znacznej zasydy, że „brad starsza” winna się opiekować „bracia młodszą”. Jest to zasada szlacheńska, ale trzeba ją praktykować z uwzględnieniem istniejących stosunków, bo inaczej stanie się na pół jawozem hasłem.

Szlachta nie może dać opieki zupełnej braci młodszej, bo na to ani nie posiada odpowiednich wpływów publicznych, ani środków.

Gdyby szlachta poleka sprawowała urzędy publiczne w rejencyach, w landratstwach, oddziaływałyby wpływem swoim na „brad młodszą” tam nawet, gdziezby nie była dziedzinca. Gdyby w wszystkich powiatach szlachta posiadała większość gruntów, wpływ jej w pewnych kierunkach mógłby także ograniczać całą „brad młodszą”, bo miałaby środki na to. Ale winna przeciw wszystkim, że jej tamte wpływy są, i tak to w trudności szlachty są ograniczone. Szlachta może oddziaływać tylko tak daleko na „brad młodszą”, jak daleko sięgają kopce jej dziedzińców, jej gruntów, a temi granicami wszystka „brad młodszą” nie jest jeszcze objęta.

Prócz szlachty oddziaływa na lud duchow-

wieństwo, które także zaliczamy do „braci starszej”. Wpływ duchowieństwa są, jako wielki i szeroki, obejmują cały lud, bo wale, daleko sięga lud polski, tak daleko istnieją katolickie parafie, a w nich katolicy księża. W kościołach i w sprawach religijnych jest księża wszystkim, atoli w sprawach świeckich o tyle tylko wpływy swoje rozciągają może, o ile lud uznaje powagę jego, o ile księża sam własnym życiem, przykładem, własnym udziałem w sprawach społecznych chce i może wpływy wywierać. A więc i tu wpływy duchowieństwa są ograniczone, chociaż księża w wszystkich okolicach stykają się z ludem.

Trzeba nam zatem zgodzić się na to, że mogą być i są istotnie okolicie i stosunki, gdzie „brad młodszą” porostaje bez dostatecznych wpływów i opieki braci starszej i polegać musi sama na sobie.

Jeżeli uwzględnimy istniejące położenie rzeczy, które zmienić nie jest w naszej mocy, nie będziemy się dziwili, że między średnią naszą klasą tak po wszech, jak po miastach, krąją pojocia stojące czasami w zupełnej sprzeczności z pojęciami o solidarności narodowej. A pojocia te nie będą się klarowały między średnimi warstwami, jeżeli pisma, które te warstwy czytają, będą rzucaly do kosza ich skargi z względu na to, że mogłyby się panom nie zupełnie podobać. Pisma zatem takie są nie tylko zobowiązane, ale nawet zniewolone podawać głosy pochodzące z warstw średnich, a klasy wyższe, inteligentne, powinny owzem w takich głosach szukać dowodów, jak im trzeba z polskim ludem opierać, — i to z względu politycznych, — bo w naszych stosunkach na „brad młodszą” nie sama „brad starsza” oddziaływa.

W tej sprawie mieliśmy podjęty niedawno nadesłaną nam korespondency:

Z Średzkiego, 12. października.  
Szanowny Redaktorze! Nie odpisywaliśmy Ci na list Twój, aby nieprzyjemnych rzeczy nie rozmawiać. Gdy atoli p. Węlcwiski wystąpił publicznie na różnicem zebraniu powiatu średzkiego przeciw gwałtowni sąd, zdaje, że będzie słowosławie — gdy znany Ci wypadek w „Orędowniku” opinaz. Nadmienić warzko muszę, że świadkiem nie byłem. Stało się to w wtorek 11. niedzieli dnia 11. sierpnia r. b. Atoli się poapieszony z przemocą, rozkazano ludzom zwozić w niedzielę. Lud się początkowo opierał, ale mimo ma daf wódkę na zachęcie i powiadano, jak aluzo mają pracować. Gdy przemaszono godzinę minęły, nie puszczono ludzi z pola, ale kazano dalej pracować. Natemasz jeden z młodych robotników wypowiedział nieuderzalne i nieochciły dalej pracować. Za to uderzył na niego urzędnik gospodarczy i dał mu pokój dopiero wtedy, gdy robotnikowi przyszedł brat na pomoc. Skutkiem tego zaprzestano dalszej pracy i na tem skończyły się ta niedzielnia scena.

Mażuzjtr, gdy ci sami ludzie mieli pójść w pole, musialo przybieć do godziny sceny, bo jeszcze na podwórku dominiałem gbyte, jak niekierujący powiadają, obu braci, jednego miuno nawet ogryszty. Czy to prawda, na to bym nie przysięgał, a pytać się o to urzędnika lub pana nie można. Tak jednakże ludzie w całej okolicy sobie opowiadali.

Prawdą zaś jest, że dominium pozostało do publicznego miasteczka po komisarza i landrarnia, którzy ojca obu zbytych synów, człowieka podobno spokojnego, z całą chęcią wytransportowali pod gołe niebo — na obecne pole, gdzie mieli przez kilka dni zstawać.

Na mocy jakiego pisma komisarz mógł tak postąpić, nie wiadomo omy.

W całej okolicy i w miasteczku mówiono o tem z największym oburzeniem, przez deski drugi czas. Możemy sobie wywodzić, że takie wypadki bardzo rodzącejmy umysł. Mówien o tem z iduki osobami, ale każdy nie chętnie tego słuchał i rozmowę urwał. Gorszyje ludzi nie mało to, że pan miał komisarza

po swej stronie i miano owego ojca namawiać, atoli poszedł do landrata do Środy z szargi, Położenie gospodarza w obecności jest czasami trudne, ale do takich scen nie nalezy jednak doprowadzać. Gdyby w święto nie kazano pracować, nie byłoby przyszedł do takiego wypadku i do poruszenia całej tu okolicy.

Tem przyszyje jest ów wypadek, że zaszedł w dobrach pana pięknego imienia i głómszych zasług, znanego tu w okolicy z bojących dobrodziejstw, mianowicie z jamuzny rozdzielenia po chrześcijałsku między ubóstwo. Wszakże wieś, w której to zaszło, jest puszczona w dzierżawę.

Słowa p. Węlcwskiego powinni sobie wziąć do serca gospodarze, którzy zmuszają czeladź do gwałcenia świąt i niedziel.

Z prowincji, 10. października. (Z powodu biedy ogólnej). Szanowny „Orędowniku” Stan nasz średni ma wielkie powołanie i zadanie a jest on jakoby ogrodem, co wymaga ciągłej pieczołowitości doskonałego ogrodnika. Tym ogrodnikiem powiniemy być „Orędowniku”, dla tego też „Orędowniku” jest jednym z najpotrzebniejszych i najpolityczniejszych pism. Pismo, które goni za wszystkimi stanami, dobre jest, bo opasyłch piosły i wszystkich ku dobremu napędza, ale bodaj kogo dogoni, za wszystkimi biegnąc. Ale latwiej osiągnie dobre skutki pismo, które się zwraca do pojedynczej części ludu. Zna ono swoich i poznają je swoi. Czyby na Ciebie „Orędowniku” wystąpił rumieniec wstydu, gdyby Cię wprost w oczu chwylono? Pismo publiczne podległe temu losowi, że byle kto przychodzi i je gani; niechże też totem pismu będzie wolno bez rumieńca przyjąć pochwały. Krótko mówiąc, hasłem „Orędownika” jest „módl się i pracuj” ora et labora; a czy powstał kiedykolwiek mąż rozumny, choćby innym sposobem chciał narody uszlachełnić i uczeszczyliwać? Wyznając „Orędowniku” wiarę przetrąa a zawsze czestując i żyjąc a zachęcać do pracy coraz doskonalszej, postępowej. Niepodobna, abyś we wszystkich sercach poczciwych nie miał znaleźć miliego odzwierka. Maśz nieprzyjaciół tu i owdzie, rzecz zwręjkawa. Są stały charakter, bezwzględna prawdziwość w słowie, wybitność meo zawsze wywołują nieprzyjaciół. Nie namigajemy, aby „Orędowniku” miał być kiedykolwiek w obec przeważnej większości narodu się zbrzdnieć w jakiej zasadzie dotyczącej spraw publicznych.

Nie każdy jest socyalista, który się socyalizmem zajmuje albo niekierującym wymaganiem socyalistów przyzwata.

Idmny do pomieszkazk zgnytych, brudnych i bez czystego powietrza, w którym lud zdrowie traci i wnet albo zbyt rychło staje się ciężciarem gminy, — przyprzymarj się prawu krajowemu, które biedną wdowę z dwójkiem dzieci niej 14 lat wskazuje jedynie na pracę rąk jej, — przyprzymarj sobie, że robotnik, ojciec licznej rodziny, jak zachoruje, to dostanie w mieście malenkic, nie wystarczające wsparcie, a na wai dla nie dopilnowania ze strony sołtyśmów — najczęściej nie dostanie żadnego, — zapytajmy się, z czego ma robotnik uczciwy żyć, jeśli żadną miarą pracy dostać nie może, — idźmy i przyprzymarj się po wszech dzieciom szkółkim, jak zimną w morzcie, zawieli i wicherz bez obwóia i odzieniu do szkoły mają 14, a kiedy nie idą, jak rodzice, będzie tylko posiadający i nie idący, karę mają za to płacić, a przekazywać się, że kwestya socyalna pod wielu względami winna żywo zajmować wszystkie poczciwe serca i wszystkie zdrowe głowy.

A jaka ogromną niedobudost na potrzeby ludu robotniczego znajdujemy w klasach lepiej i dobrze się mających! Trudno wierzyć, ale prawda, i podam przykład z czasu bardzo niedawnego.

W jednym z największych miast naszego Kęistwa powien proboszcz, Polak, pragnąc na wpo-

chodzić dla biednych robotników zebrań niegroźna, chociaż nieład wykładu polskie i niemieckie, — niemieckie wykłady dla daleko przeważającej liczby niemieckich mieszkańców. Ale ponieważ ten błąd wiedział, że gołem głosem trudno się ludzi wabić o najszlachetniejsze rzeczy, przeto postanowił po skończonym wykładzie losować darmo między obywateli kilkanaście przedmiotów dość drogocennych, a zrobionych przez robotników w czasie ich bezrobocia. Czy się kto domyśli, ilu ich przybyło na niemiecki wykład? — Nie zgadznie „Orędowniku“! Przybyło ich 4, — wyraźnie mówię, czterech. Na polski wykład przybyło raz kilkadziesiąt, a drugim razem około 30.

Pomyślał sobie przedtem: łatwiej renować na socjalistów niż biednych robotników czepać się. Okoliczni niemieccy robotnicy dobrohijacy, właścicielstwo jest, że każdego biednego odpycha od siebie i nasywa go wstępną i przątkiem. Skoro podobni zapłaci za strachu przed egzekucją, myśli, jakoby już żadnych dla ludzkości nie miał obowiązków. Urzędnicy stanowią świat zupełnie odrębny, odcięty od ludu, żadnego nie mają dla jego dołu współczucia, zwycajam tylko ludowi przepisy i wyroki wydawać. Wielkich kądów i wielkich serc mało. Cóżż przeto dla biednemu ludowi pomoc? Oto bieda będzie zwyczajnie wapięra, jak mówi przysłowie.

Jeśli ta moja odezwa do Ciebie, Szanowny „Orędowniku“, ten będzie miała skutek, że poruzy serca męłów i kobiet klasie średniej do współczucia i pomocy dla uboższych braci, to jest dla biednych robotników, to bardzo będzie szczęśliwy.

### Nowiny polityczne.

**Niemcy.** „Berl. Tagbl.“ dowiaduje się, że w skutek pisma Ojca św. do Kardynała-sekretarza Niny, napisał książkę Bismark do tego, prosząc go w imieniu cesarza, ażeby raczył podkładać rękę swą za życie i nagły o cesarza i Niemców. Książkę przylał do tego podkładać zapewnienie, iż wedle jego szczerzego przekonania, układy, jakie się wiada pomiędzy Kościołem a państwem rządem, w krótko pomyślum będą uświęcone skutkiem. To samą wiadomość podają także z Rzymu.

— W dalszym ciągu obrad parlamentu nad prawem socjalnym przemawiali posłowie liberalni Löwe i Benningsen za prawem, a Alzatycki Winterer przeciw prawu z tej przyczyny, że ani w Alzacyi ani w Lotarynży nie zają wale socjalizm, i jego niebezpieczeństw, a nowe prawo dałoby tylko w ręce policji nową broń przeciw wolności obywatelskiej. Owszem nadmiar surowości mogłoby się właśnie przyczynić do wytworzenia socjalistów w tamtych stronach. Najlepiej by rząd zrobił, gdyby dla pokonania socjalizmu przesłał uziemienie Kościół, którego wpływ tak jest błogosławiony, polezający stówniki prasy, i nadal jeździ kierunek nauce w szkołach. Późem zamknięto dnia tego rozprawę, jakkolwiek z naszych posłów podali się do głosu pp. Czarliński, Magdziński, ka. dr. Jazdzewski i dr. Komierowski. Posł Magdziński zajął głos do porządku w obradach, i wytknął krytykę, której donnal posł, przez niedopuszczenie jego głosu.

Pragnął pierwszy prawa przyjąć wedle wniosku komisji i małych poprawek posła Ackermanna. Przeciwko niemu głosowali Polscy, katolicie centrum, postępowy, Alzatycki, Duńczyk i socjaliści.

— Gdy przylał pod obrady parlamentu ta część pierwszego paragrafu prawa socjalnego, która podaje spółki, stowarzyszenia i kasy pomocnicze pod nadzór rządowy, zabrał głos patron spółek niemieckich poseł Schultze-Delitsch, stając w obronie zapisanych spółek, a podnosząc ich zbawianą działalność, dobitnie wykazał, że był spółek wiele zagrożony, jeżeli rządowi będzie wolno się w ich interesu wtaczać. Schultze-Delitsch żąda przeto, ażeby zapisane spółki i zarejestrowane towarzystwa, uniepięto z pod tego prawa, co tem jest słuszniej, że właśnie te instytucje pracują gorliwie przeciw socjalnym dążnościom. Poseł Lasker zgadza się także na to, że taki nadzór rządu nad spółkami jest niebezpieczny, bo mogłoby dość do tego, że majątek tych spółek żądają skonfiskować i kasie ubożych miejscowych przetrząszyć. Czy członkami spółek są także socjaliści czy nie, to rzeczy nie zmienia, bo przecie składają do spółek pieniądze nie jest rzeczy karygodna. Gdyby zaś i spółki miały się zajmować socjalistyczną agitacją, to

mogą być na podstawie owego prawa zakazane i rozwiązane. Minister Eulenbura żąda przyjęcia paragrafu tego wedle uchwał komisji, bo wedle wniosku Schultze-Delitscha nie można zakazać spółek, któreby się celami socjalistycznymi zajmowały. Zapisanych kas pomocniczych nie ma co wyjmować z pod prawa, bo pomiędzy nimi a zerpaniem nie ma wielkiej różnicy. I dawniej minister poseł Delbriek obstawał za wyjęciem stowarzyszeń z pod tego prawa, gdyż właśnie własna pojęcie jest działają przeciw socjalizmowi broń. Przyjęto wreszcie wniosek posła Gareisa, który zapisało spółki i kasy pomocnicze poddaje prawom o stowarzyszeniach z r. 1865 i 1876, a nadzór rządowy rozciąga tylko do niezapisanych stowarzyszeń, które mają na celu wspieranie swych członków. Za tak zmianę ninajmniej narzucam nowego prawa głosować. Lasy, katolicie centrum, postępowy, liberalni i wedle sami socjaliści, bo daje niejako obronę spółkom.

Następnie przyjęto paragrafy 2, 3 i 4 wedle uchwał komisji. Do paragrafu 5 dodaje poseł Brödel poprawkę tej treści, ażeby zebrania wyborcze były wyjęte z pod tego prawa, i broni swego poprawki. Przeciw niej występuje minister Eulenbura, ponieważ twierdzi, że zebrania wyborcze służą właśnie socjalistom za dogodny środek do szerzenia ich szkodliwych agitacji. Reinders socjalista odpycha z całą gwałtownością zarzut uciążliwy przez Kleitz-Retzowa, jakoby socjaliści na swych zebraniach przygotowywali zdradę kraju, i nazywa ich zdradkami, którzy przedłożono im przeciw socjalistom prawo przynajmniej i uchwała. Na to twierdzenie powstaje wrzawa ogromna, a marszałek przywołuje mówcę do porządku. Późem Reinders żąda przynajmniej przyjęcia poprawki Brödel, która jednakże upada 200 głosami na 167 głosów, które za nią obstają. Temiż 300 głosami przechodzi paragraf 5 wedle wniosku komisji. Przeliczo paragrafowi 6, który zakazuje pisma socjalistyczne, przelał poseł Kleitz centrum H. z. i. i. ang. dło, że nie tylko socjalna prasa bezbożna i rewolucyjna szczyrę pojęcia, ale i prasa liberalna. Trzebażby i tę i tamą porównie zakazać, osze jednakże mówca nie chce, bo nie uważa za słowne oddać w ręce władzy tak gwałtownie działającą potęgę. Baumberger zarzeka katolicyzmem centrum jego niechęć do prawa przeciw socjalistom i twierdzi, że katolicy często przy wyborach szli ręką w rękę z socjalistami. Zresztą przynajmniej, że ograniczenie wolności prasy jest smutną, ale nakazaną położeniem państwa koniecznością.

Późem parlament oddzielił swoje posiedzenie do poniedziałku.

— Akcyjne stowarzyszenie Druckera, w której drukuje się socjalna „B. F. Pr.“, chce się rozwiązać, ażeby uniknąć konfiskaty, gdy wejdzie w życie nowe prawo.

— Z Kolonii donoszą, że tam krąży pogłoska, iż tamtejsi keks. kanonicy Frenken i Welter zrekli się swych pensji rządowych na rozkaz Kardynała Caterni.

— Inspektorzy fabryczni nie mogą się dość nachwilić w sprawdzaniu swym do ministra handlu, błogosławionych spółek urządzeń, jakie zaprowadzono w reencji dystrykcyjnej, by czuwać nad dobrem i moralnym prowadzeniem robotniczych fabrycznych. Tamtejsi katolicie, przy wyrobieniu i przytulili dla robotnic stoją pod nadzorem kapłanów, którzy gorliwie starają się o dobro powierzonych sobie osób. Bardzo dobrze w skutkach okazały się także porządki, że nie tylko w fabrykach obowiązkowe kasy oszczędności. Wielu z robotnic zdajdują już sobie w ten sposób zaoszczędzić po 1000 marek i więcej, i jako oszczędni a pracowicie, dobrze za mają wychoźda. Posiadanie własnego, choćby najmniejszego kapitału, strasze dziewczęta przed lekkimi związkami, i wpływa korzystnie na ich moralne prowadzenie. Trzeba jednakże robotniczo do oszczędności zmuszać, bo gdzie składanie do kas oszczędności jest dobrowolne a nie obowiązkowe, robotniczo mało oszczędzają i kasy są próżne.

— Posłem austryackim przy berlińskim dworze został mianowany hr. Bogusław Cholek, Czech rodem.

**Sprawy wschodnie.** Dnia 10. bm. zajął generał Reinländer bez oporu Wernogrą, a 11. zajął nad się do Buginu, który oznajmił swoje wysiłki, że się chce Austryakom poddać. Znalaziono w okolicy Peoci i Wernogrą bardzo wiele rannych powstańców z bitwy odbytej 6. bm. Fortecz Kluducką trzymają jeszcze powstańcy.

— Z Wiednia donoszą, że komisja pracująca

w ministerstwie spraw zagranicznych wygotowała już plan urządzenia Bośni i Hercegowiny. Komisja zajmuje się także sprawą powrotu wyobozdów bośniackich do ojczyzny, co w krótkim czasie nastąpi.

— Z głównej kwatery w Sarajewie piszą do „Fremdenbl.“, że Austriacy nie posuną się w tym roku ku Nowemu-Bazarowi, ponieważ dla zwycięstwa przynajmniej, trzeba by wypowiedzieć wojnę Turcji, która tam nie tylko zbiera ogromne masy wojska, ale nawet organizuje oddziały dzikich Albończyków. Z Carogrodu zaś donoszą, że na radzie ministrów w obecności sułtana odbyły, postawiono zebrać na Kosowem polu 150 tysięcy żołnierza, i oddać dowództwo tej armii Osmanowi baszy. Wszystkich żołnierzy, którzy powracają z niewoli moskiewskiej, wysłał rząd turcki do Albanii.

— Zakonowi oświadczył Safetowi baszy, że Moskalie poronili w Adrianopolu, dopki rząd turcki nie zawrze z Moską stowarzyszenia, który obejmował i załatwiał te wszystkie sprawy, których kongres berliński nie poruszył. Jest to nowa sztuczka Moskwy, w myśli zwycięstwa Turków, do zawarcia korzystnego dla niej układu.

— Posłowie mocarstw dali ućnić Safetowi baszy, iż ostatnia nota turecka, skarżąca się na postępek Austriaków w Bośni, nie bardzo przez państwa, do których występowała była, przyjęta została.

Z Carogrodu piszą, że nie tylko dotychczasowy dowódca powstańców w górach Rhodope Anglija Saint-Clair odstąpił ich sprawy, ale i legia polska, która się pospułu z powstańcami z Moskalskami biła, opuściła góry Rhodope. Naczelne nad tymi powstańcami dowództwo objął Turk Hodje Ismail.

**Francya.** Prezydent Mac-Mahon podpisał w tych dniach rozporządzenie, nakazujące wybory uzupełniające 53 senatorów na 5. stycznia.

Wybory te nadzwyczaj są ważne, bo dotychczas większość senatu jest zachowawczą i od skutku nowych wyborów zależy, czy taką postawą nie wstrzymywane będzie rząd od zbych namyślanych napadów na Kościół. Republikanie kręcą się żywo, aby otrzymać zwycięstwo, a Gambetta wystąpił znów z gwałtowną mową w Grenobli, w której zapowiedział, iż republikanie nie przeciw Kościółowi, ale przeciw chciwej władzy hierarchii kościelnej wystąpią. Jak gdyby to można było, stugi Kościół od niego samego oddzielić!

— W Paryżu umarł nagłe 11. bm. wicemarszałek ks. Biskup orleański Dupanloup, dożyłszy senator znakomity mówca i pisarz w obronie Kościół i pokrzywdzonych ludów. Działy ten i wytrwały pracownik we winnicy pańskiej arcydiakni się w St. Felix w Sabadyj 1802 r. a w r. 1820 wyświęcony został na księdza. W r. 1841 był nauczycielem w paryskiej akademii zwanej Sorboną, w r. 1849 mianowany Biskupem, a w r. 1854 członkiem francuskiej akademii nauk. Wielka to strata dla Kościół i dla Francyi.

**Austryi.** Arcyksiążę Karol Ludwik jest wszędzie najserdeczniej przyjmowany w Galicyi. Książę ten przed 26 laty zamieszkiwał stałe we Lwowie, i kształcił się na dyplomata pod kierunkiem hr. Goluchowskiego. Od tego czasu zachował dla Polaków uczucie szczerzej przychylności, i w Krakowie nigdy dawał jej dowody.

— Król i królowa Luise stanęli w sejmie stryjskim, zasiadającym w Gradcu, w miejsce stryjskiego zwierzchnika podstępów i schrajstrajm żydowskich. Rozwielenienie się żydów jest winą liberalnego prawodawstwa, przeciw któremu widząc jego złe skutki, liberali i zachowawcy wystąpić muszą. Patrzeć co się dzieje w Niemczech — zauważył mówca — gdzie przewrotne prawodawstwo także sprawdziło skutki, że teraz wylątkiem prawem porywano je musza.

**Ziemia polskie.** Moskalie nie mogą Polaków wynarodowić, starają się przynajmniej utrzymać ich w nieucie, i chcą przeszkodzić zbyt licznemu wstepowaniu młodzieży do gimnazjów, postanowili o r. 1863. by w żadnej klasie więcej niż 40 uczniów nie zasiadało. W skutek tego postanowienia nie mieli wiele rodziców gdzie kształcić dzieci swoje. Zład powstały żale i narzekania, którym władze szkolne na pozór ulegając, pozwoliły więcej dzieci do jednej klasy przyjmować, ale pod tym warunkiem, że dzieci, które w pierwszym kwartale nauki nie otrzymają dobrych stopni, natychmiast wydalen będą. Jest to zatem ustępstwo pozorne tylko dla zamknięcia oczu wydane, bo i najdodolniejsze dziecko nie zdoła w pierwszym kwartale nauki dobre w niej uczynić postępy.

— Z Moskwy. Dnia 10. bm. wykryto w urzęd.





## Rozmaitości.

— Jak książę Bismarck swoich przyjaciół przyjmują? Jeden z posłów parlamentu, osobisty przyjaciel księcia Bismarcka — pisał „B. B. Zst.“ — a tak wielki zwolennik jego polityki, że tylko wtedy w parlamencie przemawia, gdy trzeba wielkodusznie pomyśleć księcia kanclerza uwielbiał, wybrał się do księcia, a niewiele później rannej porze w tym celu, ażeby mu złożyć uznanie o i zdrowie zapłacił. Słuchający zameldował gościa swemu śpiącemu jeszcze panu, a książę, który wcale nie lubi by mu przerywaną poranną drzemkę, odrzekł słuchającemu ziewając i wskazując na leżącego u stóp dółka psa: „Weź Tyrasa i zaprowadź go do tego pana, aby przynajmniej miał rozrywkę, póki ja nie wstanę.“ Służący spełnił rozkaz, ale Tyras znowy z tego, że podzielał wszystkie przyjaźnie i nieprzyjaźnie swego pana, wymierzył na gościa tak gromnie szępa, że ten wystraszony prosząc słuchającego, by go zwinął od rozrywki, jaką mu książę obmyślił. Już służący zbierał się spełnić to życzenie, gdy sprytny pies, spostrzegłszy spłaznioną na krześle kapelusznikę nieproszonego gościa, pochwytny go zębami i z powagą złożył na progu drzwiczek wobodowych. Chociaż oszczędził jej wskazówek psa, i

wyciągać poglądy, wreszcie służącemu swój wielki wiatrowy z omamiem, że później przyjdzie kanclerza powitać. Gdy księcia opowiedziano to nie zbyt gromnie objęcie się Tyrasa z gościem, zawołał ze śmiechem: „Ta bestya odgodzi osiemna wszystkich moich najlepszych przyjaciół!“

— \* W Meksyku, w Ameryce, ogólny podryw wzięło młoda 22letnia kobieta, zwana Concha-Salta, która występuje w ulubionych tam walkach z rozjuszonymi bykami. Kobieta ta staje sama jedna z ostrym sztylblem uzbrojona w arenie cyrku, podczas wypuszczają z uwięzi rozwściekłego umyślnie zwierza, który za spuszczenia głową rzuca się na nią. Ale ona w tej samej chwili wakuje mu na karę i uderzeniem sztylblem zabija. Meksykanie zachwycają się widokiem takim, i jego sprawczynią. Co kraj, to obyczaj.

## Pošta Redakcyi.

Panu K. w G. Prosimy o cierpliwość. Mamy tak wiele korespondencji, że jest rzeczą niepodobną abyśmy je wszystkie, jak przychodzi, w piśmie naszym drukowali. Postępujemy więc tak, że najpród drukujemy te, któreby się skut-

kliem zwolnić przesłaży, chociaż piszą o drobnych rzeczach. Korespondencye są takie, które przysyłają ważne rzeczy i dla tego będą z zajęciem czytane, choć kilka dni później będą drukowane, odkładamy. Do takich należą Pańska korespondencya i dla tego druk jej wstrzymaliśmy. — Wzemu k. Sz. w W. Tyłko dla braku miejsca w tym numerze nie weszło. — Pod Kempno: To rzecz bardzo ładna.

Redaktor odpowiedzialny  
Wiktor Stawicki w Poznaniu.

Ceny nastawione przez stowarzyszenie kupieckie.	Zła 100 kilogramowa		Złota 100 kilogramowa	
	mkł. fen.	mkł. fen.	mkł. fen.	mkł. fen.
Peszony . . . . .	8 80	8 10	7 65	7 85
Zyta . . . . .	6 15	5 76	5 80	5 70
Jęczmień . . . . .	6 50	6 50	5 70	5 70
Grocha do gotowania . . . . .	8 80	5 50	4 90	—
na . . . . .	—	—	—	—

Poznańskie listy zastawne . . . . .	94,90.
Poznańskie listy rentowe . . . . .	96,25.
Austrijskie banknoty . . . . .	129,75.
Rozsyjskie banknoty . . . . .	203,10.

# J. & A. Witkowski

w Poznaniu, Berlińska ulica nr. 1.

polecając na jesień i zimę obfity wybór materii francuzkich i angielskich, na wystawie w Paryżu osobiście zakupionych, pozwalają sobie zwrócić uwagę na to, iż przedmioty w zakres garderoby męskiej wchodzące wykończają podług najnowszych żurnali paryżkich i po cenach przystępnych.

Od 1. października mieszkam w moim domu przy ulicy  
**Stego Marcina nr. 26**  
(977) **Dr. Maciej Gąsiorowski.**

**Meble własnego wyrobu**  
w wielkim wyborze od najbardziej eleganczkich aż do najprostszych są pod gwarancją po bardzo niskich cenach na sprzedaż u  
**N. Buczyńskiego,**  
mistrza stolarskiego,

(196) Jescicka ulica nr. 5, w staroim gimnazjum Marii Magdaleny.

Najlepsze  
**PETROLEUM**  
sprzedaje litr po 20 fenigów (1069)  
**A. Szczerbiński.**  
Skład mydła i rafinerji, Stary Rynek nr. 11.

Wydawane moim nakładem  
**Kalendarze**  
Wyszły już na rok 1879 i to:  
Święty naklejony na twierdzę 50 fen.  
Kieszonkowy 20 fen.  
Poznański z 260 str. zawierający, przycięszy części kalendarzy, wiele dobowych artykułów literackich z 11 rycinami 100 fen.  
z franko przesyła pod opaską 110 fen.  
Nowy Poznański w 1200 250 str. z 14 rycinami 50 fen.  
z franko przesyła 60 fen.  
Należycyście najlepiej przesyłać w markach pocztowych.  
Zamówienia proszę adresować:  
Jarosław Leitgeber w Poznaniu.  
Sprzedający z drugiej ręki otrzymują odpowiadający rabat.

**ZEGARKI KIESZONKOWE**  
po cenach fabrycznych.  
Znakomity wyrób, wspaniałe wykończenie, cena jak najniższa.  
Za samienie zretelną i solidną do wyborów uznana  
**fabryka Edmunda Sandoz-Fils,**  
Rue du Bac 112, Paryż,  
rozszły za nadzwyczajnie pięknymi, bez cobyli dla i franco postać:  
Zegarki cylindry, 4 rubiny dobrze peser-branso 5 mkł.  
" " " 8 rubin, złotem podługane, grawerowane 37, mkł.  
" " " 12 rubin, srebrne nidozwe do nakręcania bez kluczyka 10 mkł.  
Zegarki ankrowe, 13 rubin, dostatkowo pe-złazano i nie daję się odróżnić od złotych 11 mkł.  
" " " 13 rubin, z podwójną kopertą, srebrne 12 mkł.  
" " " 13 rubin, remontowany z podwójną kop. srechr. 14 mkł.  
" " " 19 rubin, 18 karatowe złoto 20 mkł.  
" " " 13 rubin, 18 karatowe złoto, remontowany 35 mkł.

Wszystkie zegarki są naczelnie, w gwarantowany sędzi, uregulowane dobrze, z kwadransy na trzy lata. Jeżeli się nie podobają, mogą być oddane franko a pieniądzy się zwraca bez żadnego potrącenia. — Zegarków naszych nie należy brać za jedno z niezręczności zegarkami wiedeńskimi.  
**Edmund Sandoz-Fils,**  
(1038) 112 Rue du Bac, Paryż.

**Węgle**  
kamienne z najlepszych kopalni polca cenami wspaniałymi, jako też czeszcioło po nader umiarkowanych cenach.  
**M. Dziegiecki**  
(1028) Kędzina.

**Wiatrak** o dwóch gan-kach w Koźminie położony nad stocz 2 2 meczami ziemi i budynkami jest natychmiast na do sprzedania. 1070 L. Kurzanowski w Koźminie.

Mieszkał róg Jezuickiej ulicy i Starego Ryнку.  
**Jan Polomski,**  
dentysta.  
Dla ubogich od 8—9 rano bezpłatnie. (1058)

**Dr. Batkowski**  
mieszka obecnie przy placu Wilhelmowskim nr. 17 obok komendantury (970) na pierwszym piętrze.

**Dr. Kapuściński**  
mieszka obecnie (1028) w domu panna Spiteńskiego przy św. Marcynie nr. 14 i P. Konsultuje od 8—9 i od 2—4.  
Przyjmowanie nowych uczniów do nowej koncesyjonowanej trzechklasowej (dawkiej Zielickiej) szkoły prywatnej, nastąpi w dniami 14. 15. i 16. b. m. przed południem. (1053)  
**Verpahl,** rektor.

**Podziękowanie!**  
Za tak liczne wsparcia mi ofiarowane przy niecierpieliwym pożarze, również i za liczny współudział przy pogrzebie mego męża, który wskutek pożaru żyćcie postradał, składam wszystkim dobrodziejom serdeczne „Bóg zapłać!“  
**Tyrakowska wdowa,**  
Jutrosin, wraz z dziećmi.

**Za 9 Marek!**  
14 ładnych, lotki pięknej cieniowej materji na suknie i woin. chustki damska dobra, eleg. wełn. chustki damskie na głowę, 8 klatek, damskie chusteczki do nosa, kryta lina, para rekawczak zimowych z futera, bielizna jadalna damska chustki na szyję, rozszły wszystkie razem za saliczką 9 marek kwakto (1044)  
**F. Oppenheim** w Berlinie, Sebastiansstrasse nr. 60.

(1062)  
Na św. Wojciechu nr. 26 są na sprzedaż stare materyaly, jako to: dachówka, cegła, belki, deski, okna, drzwi i futra.

1066 **Józef Rogoziński.**

**Węgły, Węgły**  
polecam jak najtaniez beczkę po 8 mkł. sześciel po 80 fen.

**Adam Majewski,**  
(1018) św. Wojciechu nr. 1.

Dla dwóch studentów tania stancya z łożowaniem i rodzicielskim dozorem wokoło Waj Pawłowski, handel korzenny, Wodna ulica nr. 7. (1060)

**Organista,**  
sonaty, biny i sym. zawiadnia, poszukuje miejsc od kindgo czasu. Wiedome o organisty w Lincowie p. Behden West-Pr. (1071)  
A. Jęzefowicz.

**Biegła panna lub szteper do maszyn** znajduje zaraz stałe zatrudnienie w mej pracowni. (1072)

**J. Skórczewski szwec,**  
Poznań, Stary Rynek 55.

**Ucznia**  
poszukuje do mego handlu win i kolonialnych towarów.  
**A. Kiszewski,**  
(1065) Trzemeszno.

**Uczeń**  
znajduje natychmiast miejsce u  
**Hartw. Kantorowicza**  
Wroniecka ulica nr. 6.

**Ucznia**  
potrzebuje fabryka poczniana i szklarza  
**M. Nowickiego & Grünastia,**  
Jezuicka ulica. (1052)

**Uczeń**  
porządnych rodziców, mający chęć wyznaczenia się tapicerowatwa, może się zgłosić do magazynu mebli  
**M. Czarlńskiego i Sp.,**  
Wilhelmski plac nr. 17.  
**Rybaki nr. 19/30**  
tanie mieszkanie do wynajęcia. (1056)